

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

پافشاری روسیه بر خویشتنداری در برخورد با بحران اتمی با ایران

پنج شنبه 29 دی ۱۳۸۴ - 19 ژانویه ۲۰۰۶

بی بی سی: در حالی که روبرویی میان ایران و غرب بر سر فعالیت هسته ای این کشور در حال شدت گرفتن است، سرگئی لاوروف وزیر خارجه روسیه خواستار اتخاذ رویکردی محتاطانه نسبت به این روبرویی شده و به کشورهای درگیر توصیه کرده که روی مسائل حساس همچون زمان ارجاع پرونده اتمی ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد و زمان اتخاذ تصمیم علیه ایران در این شورا پافشاری نکنند.

آقای لاوروف پس از دیدار با همتای فرانسوی اش، فیلیپ دوست بلازی در مسکو به خبرنگاران گفته که تعامل با ایران بر سر برنامه هسته ای این کشور باید مبتنی بر این باشد که برای جلوگیری از پیمان بین المللی منع گسترش جنگ افزارهای هسته ای از هیچ کاری دریغ نشود.

این در حالی است که وزیر خارجه فرانسه پیش از دیدار با آقای لاوروف خواستار آن شده بود که دولت روسیه به عنوان فراهم آورنده اصلی فناوری اتمی برای ایران موضع سختگیرانه تری نسبت به این کشور اتخاذ کند.

وی شب پیش از دیدار با همتای روس خود بلافاصله پس از ورود به مسکو خطاب به خبرنگاران گفته بود که جامعه جهانی باید در قبال ایران تا آنجا که ممکن است موضع یکپارچه ای داشته باشد.

به گفته فیلیپ دوست بلازی، آژانس بین المللی انرژی اتمی تاکنون هشت بار ایران را نسبت به پیمان بین المللی منع گسترش جنگ افزارهای اتمی متخلف شناخته و باید سرعت و با سختی نسبت به سیاست هسته ای ایران واکنش نشان داد تا دولت جمهوری اسلامی ناگزیر شود راه مذاکره با غرب را در این زمینه در پیش گیرد.

فرانسه با همراهی بریتانیا و آلمان از شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی خواسته اند تا روز دوم فوریه (سیزدهم بهمن) آینده نشست اضطراری تشکیل دهد و در مورد ارجاع پرونده اتمی ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد تصمیم گیری کند.

اتخاذ چنین موضعی در غرب علیه ایران پس از آن صورت گرفت که ایران تحقیقات روی تولید سوخت اتمی که شامل غنی سازی اورانیوم در مقیاس آزمایشگاهی می شود را به رغم مخالفت غرب از سرگرفت.

ارجاع پرونده اتمی ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد می تواند این کشور را با پیامدهای ناخوشایندی همچون تحریم سیاسی و اقتصادی و حتی برخورد نظامی مواجه سازد.

همزمان با سفر وزیر خارجه فرانسه به روسیه، کاندولیزا رایس وزیر خارجه آمریکا بار دیگر تأکید کرده که زمان آن فرارسیده است که پرونده اتمی جمهوری اسلامی به شورای امنیت سازمان ملل متحد سپرده شود.

خانم رایس که به کره جنوبی سفر کرده پس از دیدار با بان کی مون وزیر خارجه این کشور به خبرنگاران گفته که تاکنون به ایران فرصت و امکان کافی داده شده تا اختلاف هسته ای اش با غرب را از راه گفتگو حل کند و ثابت کند که به دنبال دستیابی به سلاح اتمی نیست.

روسیه و چین به عنوان دو عضو دائم شورای امنیت که از حق وتوی تصمیمات شورا برخوردارند تاکنون موافقتی نسبت به کشاندن ایران به شورای امنیت نشان نداده اند.

آن گونه که خاویر سولانا مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا می گوید، روسیه خواهان این است که پیش از اتخاذ هرگونه تصمیمی در مورد ایران، اعضای شورای امنیت جلسه ای غیررسمی برگزار کنند و راه حلی معتدلتر برای حل مسئله هسته ای ایران بیابند.

سخنگوی وزارت خارجه چین نیز خواهان حل بحران هسته ای ایران از طریق خویشتنداری و بردباری شده و گفته که راه مذاکره برای حل این بحران هنوز بسته نشده است.

لی ژائو هسینگ، وزیر خارجه چین که در حال سفر به آفریقاست چهارشنبه شب طی گفتگوی تلفنی با همتای ایرانی اش او را در جریان موضع کشورش قرار داده اما جزئیات این گفتگو هنوز گزارش نشده است.

در ایران، علی لاریجانی دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران که مسئولیت پرونده هسته ای کشورش را عهده دار است گفته که ایران در عین اینکه از موضع خود در پافشاری بر حق دستیابی کامل به انرژی اتمی کوتاه نمی آید، حاضر به مصالحه در این زمینه است.

در این میان، وزیر اقتصاد و دارایی ایران هم هشدار داده است که اگر کشورش دچار تحریم اقتصادی شود، کشورهای غربی از این تحریم بیش از ایران آسیب خواهند دید و بازار جهانی نفت در بحران فروخواهد رفت.

نماینده ایران در آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز طی گفتگویی با بی بی سی هشدار داده که در صورت ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت، بازرسان آژانس دیگر اجازه نخواهند یافت از تأسیسات اتمی این کشور بازدید کنند.

فرانک والتر اشتاین مایر، وزیر خارجه آلمان، دیگر کشور درگیر در بحران هسته ای ایران گفته که تلاش برای ارجاع ایران به شورای امنیت به معنی دست کشیدن از راه حل‌های دیپلماتیک نیست. وزیر خارجه آلمان در حالی از راه حل دیپلماتیک در قبال ایران سخن می گوید که کشورش همراه با فرانسه و بریتانیا تلاش اخیر ایران برای از سرگیری مذاکرات اتمی را بی نتیجه گذاشته و حاضر نشدند تا زمانی که ایران تحقیقات روی تولید سوخت اتمی را متوقف نساخته با این کشور مذاکره کنند. او که در حال دیدار از کشور مصر است در گفتگو با شبکه تلویزیونی زد. د. اف آلمان گفته مذاکرات سه دولت عمده اروپایی با ایران به جایی رسیده بود که اگر ادامه می یافت ممکن بود اعتبار این کشورها زیر سؤال برود.

در این میان مهدی مصطفوی معاون وزارت امور خارجه ایران به آفریقای جنوبی سفر کرده و دیداری با عزیز یهد همتای خود در آن کشور داشته است.

در پی این دیدار، وزارت خارجه آفریقای جنوبی بیانیه ای صادر و اعلام کرده که با دولت‌های درگیر و اعضای شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی مذاکره خواهد کرد تا راه حلی عملی برای مسئله هسته ای ایران به دست یابد.

چندی پیش که دولت جمهوری اسلامی از کشورهای جهان خواست برای اطمینان از صلح آمیز بودن فعالیت هسته ای ایران در این فعالیتها شریک شوند و سرمایه گذاری کنند، مقامات جمهوری اسلامی از آفریقای جنوبی به عنوان کشوری یاد کردند که نسبت به چنین مشارکتی ابراز علاقه کرده است. از سوی دیگر در هند که تحریم اقتصادی ایران به لغو قراردادهای عمده ای برای تأمین انرژی این کشور می انجامد، هیئتی به سرپرستی نیکلاس برنز معاون سیاسی وزارت امور خارجه آمریکا در حال گفتگوهایی با مقامات هندی است که بنا بر گزارشها، عمدتاً بر مناسبات ایران و هند متمرکز شده است.

آقای برنز از هند خواسته است که غرب را در کشاندن ایران به شورای امنیت همراهی کند و گفته همه ما باید بار دیگر در مورد روابطمان با ایران فکر کنیم.

تارو آسو وزیر خارجه ژاپن نیز طی گفتگوی تلفنی با منوچهر متکی وزیر امور خارجه ایران به او هشدار داده که اگر کشورش تصمیم گیریهای خود را تنها بر اساس اطلاعاتی که به نفع خود می یابد انجام دهد، مرتکب خطا خواهد شد.

او در این گفتگوی تلفنی که چهارشنبه شب انجام شده گفته جوی را که در حال حاضر ایران را فراگرفته است دچار وخامت چشمگیری می بیند.

## آلمان: ایران فاصله چندانی با بمب اتم ندارد

مرتضی رئیسی

پنجشنبه 29 دی ۱۳۸۴ - 19 ژانویه ۲۰۰۶

بی بی سی: گزارش سازمان اطلاعات خارجی آلمان ( ب. ان. د) حاکی است که فاصله ایران با ساخت بمب اتمی بسیار نزدیکتر از آن است که تا کنون تصور می شد.

منابع جاسوسی آلمان می گویند علاوه بر این ایران همچنان یک بازی پنهانکاری را با غرب دنبال می کند. در همین حال، صدر اعظم و وزیر امور خارجه آلمان خواهان اقدام متحد و مصمم غرب در برابر فعالیت های اتمی ایران هستند.

اشپیگل آنلاین، وابسته به هفته نامه سیاسی "اشپیگل" آلمان، در گزارش مشروحی که از گفتگوهای کمیته سیاست خارجی پارلمان این کشور انتشار داده نوشت در نشست محرمانه این نهاد پارلمانی همه منتظر گزارشی بودند که قرار بود در باره فعالیت دو مامور سازمان جاسوسی آلمان در بغداد و همکاری این ماموران با نیروهای آمریکا به اطلاع کمیسیون برسد ولی بجای آن، ارنست اورلاو، رئیس سازمان اطلاعات خارجی یا اداره جاسوسی آلمان، بر خلاف انتظار مسئله بمب اتمی ایران را پیش کشید و در این باره به سخنرانی پرداخت.

اشپیگل آنلاین، نوشت نمایندگان پارلمان با شنیدن اظهارات رئیس سازمان جاسوسی کشور در باره چند و چون برنامه اتمی ایران بهت زده شدند و چند تن از نمایندگان گفتند تازه چشم های ما باز شد زیرا طبق این گزارش پیشرفت ایران در رابطه با ساخت بمب اتم به مراتب بیشتر از آن است که تا کنون تصور می شد.

بنا بر این گزارش، رئیس سازمان جاسوسی آلمان مشخصا گفته است که ایران احتمالاً چند ماهی بیشتر با ساخت بمب اتمی فاصله ندارد و به این ترتیب به این هدف خیلی نزدیکتر از آن است که تا کنون تصور می رفت.

در این گزارش آمده است که پیش از این "سیلوان شلوم"، وزیر امور خارجه اسرائیل هم در ماه سپتامبر گذشته گفته بود که ممکن است ایران طی شش ماه آینده از دانش لازم برای تولید سلاح اتمی برخوردار شود، این در حالی است که منابع دیگر از جمله موسسه مطالعات استراتژیک لندن معتقد است ایران دست کم 5 سال فرصت لازم دارد تا به چنین هدفی دسترسی یابد.

مقام های بلند پایه آلمان نیز همچنان به رایزنی های خود در باره دستیابی به یک جبهه متحد برای مقابله با فعالیت های اتمی ایران ادامه می دهند.

آنگلا مرکل صدر اعظم این کشور پس از گفتگوهای خود با نخست وزیر فرانسه که در برلین انجام شد به طور تلفنی با جورج بوش رئیس جمهوری آمریکا در باره طرح اتحادیه اروپا برای نشست هیات رئیسه آژانس بین المللی انرژی اتمی در وین صحبت کرد.

همچنین فرانک والتر اشتاین مایر، وزیر امور خارجه آلمان که روزهای چهارشنبه و پنجشنبه در قاهره با دولتمردان مصر گفتگو کرد اظهار داشت که آلمان برای ایجاد وحدت نظر و عمل در نشست هیات رئیسه آژانس بین المللی انرژی اتمی تلاش می کند و با رهبران کشورهای عضو هیات رئیسه این نهاد بین المللی سرگرم تبادل نظر است.

**ژنرال والد گفت احتمال حمله به تاسیسات هسته ای ایران وجود دارد. ترکیه آمادگی خود را برای میانجیگری میان آمریکا و جمهوری اسلامی اعلام کرد**

**پنج شنبه 29 دی ۱۳۸۴ - 19 ژانویه ۲۰۰۶**

ژنرال چارلز والد فرمانده نیروهای هوایی آمریکا در اروپا در مصاحبه ای با روزنامه صباح ترکیه گفت ایران می خواهد همه جهان را علیه خود وارد عمل کند. در حالیکه آمریکا در رابط با پرونده هسته ای ایران خواستار راه حل دیپلماتیک شده است، ترکیه می گوید حاضر است در میان آمریکا و ایران نقش میانجی را بازی کند. والد گفت فعالیت های هسته ای ایران تهدیدی است برای همه جهان و ترکیه و هرچه زودتر باید درباره آن اقدام لازم بعمل آید. صباح می نویسد آنکارا معتقد است که با عملیات نظامی در ایران هواداران رژیم ایران برای ترور آماده می شوند.

علی جوانمردی (رادیو فردا): صباح در شماره روز پنجشنبه خود مصاحبه ای با ژنرال چارلز والد فرمانده نیروهای هوایی آمریکا بعمل آورده است که در چارچوب دیداری 24 ساعته به آنکارا آمده بود. روزنامه صباح به نقل از ژنرال والد می نویسد: احتمال حمله به تاسیسات هسته ای ایران وجود دارد. والد گفت مساله ایران محور گفتگوهای وی با مقامهای ترکیه بود. فعالیت های هسته ای ایران تهدیدی است برای همه جهان و ترکیه. به همین دلیل لازم است درباره آن اقدام شود.

ژنرال والد می گوید ما قصد نداریم ایران را به اشغال خود در آوریم اما این احتمال را از نظر دور نداشته ایم که تاسیسات هسته ای ایران را از میان ببریم. صباح می نویسد آنکارا در این باره آقای والد را مطلع کرده است که اگر شما ایران را هدف حمله خود قرار دهید ایران هم در پاریس، نیویورک و لندن با انجام عملیات تروریستی مقابله به مثل می کند اما آقای والد در پاسخ گفته است عملیات علیه ایران ترور در خاورمیانه را کاهش می دهد.

به نوشته این روزنامه والد در این دیدار خود از آنکارا نگرانی آمریکا را از فعالیت های هسته ای ایران به اطلاع مقامهای ترکیه رسانده است. ژنرال والد در دیدار با ژنرال حلمی اسکوک رئیس ستاد ارتش ترکیه گفته است که آمریکا می کوشد مساله اتمی ایران از طریق دیپلماتیک حل شود اما ایران دوسال است که از دیالوگ فاصله می گیرد.

صباح به نقل از ژنرال والد می نویسد که آمریکا بارها تاکید کرده که قصد ندارد جنگ عراق را در ایران تکرار کند و ارتش آمریکا نمی تواند در ایران و عراق حضور داشته باشد اما رژیم ایران قصد دارد همه جهان را علیه خود وارد عمل کند. صباح در پایان می نویسد آنکارا معتقد است که با عملیات نظامی در ایران هواداران رژیم ایران برای ترور آماده می شوند. آنکارا حاضر است بین ایران و آمریکا میانجیگری کند.

**رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای**

**ژاک شیراک: فرانسه حق پاسخگوئی هسته ای را برای خود محفوظ می داند**

**جمعه ۳۰ دی ۱۳۸۴ - ۲۰ ژانویه ۲۰۰۶**

ایلنا، گروه بین الملل: «ژاک شیراک» رئیس جمهوری فرانسه اعلام کرد که این کشور حق پاسخگوئی غیرمعمولی از جمله هسته ای علیه کشورهای دیگر که عملیات های تروریستی علیه پاریس استفاده می کنند، برای خود محفوظ نگه می دارد.

خبرگزاری فرانسه گزارش داد: «شیراک در تاسیسات هسته ای فرانسه در جزیره «لیل لونگ» گفت که پاریس نیروهای هسته ای خود را به شکلی سامان داده است که بتواند به آسانی به هر تهدیدی پاسخ دهد.»

رئیس جمهوری فرانسه افزود: «پاریس باید توانایی حمله و هدف قرار دادن مراکز نیروهای کشورهای دشمن و توانمندی آنها در تحرك را پس از هرگونه حمله تروریستی یا کشتار جمعی داشته باشد.»

شیراک کمک های استراتژیک و دفاع از همپیمانان را منافع حیاتی فرانسه دانست که استفاده از سلاح هسته ای در آنها توجیه پذیر است.

اضافه می شود که فرانسه تاکنون استفاده از نیروی هسته ای برای حفظ یکپارچگی سرزمین، حمایت از ساکنان فرانسه و آزادی در اعمال حاکمیت دولت مرکزی پاریس توجیه پذیر می دانست.

**رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق**

## اکثر کرسیهای پارلمان عراق در دست شیعیان

جمعه ۳۰ دی ۱۳۸۴ - ۲۰ ژانویه ۲۰۰۶

بی بی سی: کمیسیون نظارت بر انتخابات عراق نتایج رسمی انتخابات پارلمانی این کشور را انتشار داده که نشان می دهد ائتلاف گروه های شیعه 128 کرسی از مجموع 275 کرسی پارلمان را به خود اختصاص داده اند. اما این ائتلاف موسوم به ائتلاف یکپارچه عراق موفق به کسب اکثریت مطلق کرسیها نشده است.

ائتلاف یکپارچه عراق از حمایت عبدالعزیز حکیم و ابراهیم جعفری برخوردار است و تحت حمایت آیت الله علی سیستانی، مرجع بزرگ شیعه، است. ایاد علاوی، نخست وزیر شیعه سابق، و مقتدی صدر، از روحانیون تندرو شیعه در عراق، دو فهرست جداگانه انتخاباتی ارائه داده بودند.

انتخابات عراق روز 15 دسامبر سال 2005 - حدود شش هفته پیش - به منظور گزینش نمایندگان نخستین پارلمان غیر موقت عراق پس از سقوط رژیم سابق این کشور و بر اساس قانون اساسی جدید این کشور برگزار شد و زمینه را برای گزینش رییس جمهوری و تشکیل دولت جدید این کشور فراهم می آورد.

براساس قانون اساسی جدید عراق که توسط مجلس انتقالی تدوین شد و در روز 15 اکتبر در همه پرسوی به تصویب رای دهندگان رسید، گزینش رییس جمهوری با رای دو سوم اعضای پارلمان صورت می گیرد.

انتظار می رود احزاب شیعه در صدد تشکیل یک دولت ائتلافی با شرکت گروه های اقلیت اعراب سنی و کرد عراقی برآیند تا زمینه مشارکت این بخش از جمعیت عراق در فرآیند سیاسی کشور فراهم آید. برخی از احزاب و شخصیت های سنی از بروز تخلفاتی در جریان برگزاری انتخابات شکایت داشته و خواستار برگزاری مجدد رای گیری شده بودند اما دولت انتقالی با این درخواست موافقت نکرد. ناظران بین المللی که بر این انتخابات نظارت داشتند در گزارش خود از بروز نابسامانی هایی سخن گفته اما در باره منصفانه و آزادانه بودن انتخابات نظری قطعی نداده اند.

دولت جدید و اصلاح قانون اساسی مقامات عراقی و آمریکایی امیدوارند که با اعلام نتایج انتخابات و تشکیل پارلمان جدید، احزاب سنی و کرد با توجه به تلاش شیعیان برای انضمام آنان در دولت اعتراضات خود نسبت به نحوه برگزاری انتخابات را کنار بگذارند.

در انتخابات ماه دسامبر، برخی از احزاب و گروه های عمده سنی از طرفداران خود خواستند به منظور جلوگیری از تصرف تمامی کرسی های پارلمان توسط شیعیان و کردها در انتخابات شرکت کنند اما شبکه القاعده، که گفته می شود تعدادی از گروه های شورشی را تحت پوشش دارد، انتخابات را تحریم و استقرار دموکراسی در عراق را رد کرده بود.

در انتخابات پارلمان موقت عراق که در ماه ژانویه سال گذشته برگزار شد، اکثر گروه های سنی شرکت در انتخابات را تحریم کردند که در نتیجه، تنها معدودی از اعضای این گروه ها به مجلس راه یافتند و نتوانستند در تدوین قانون اساسی شرکت موثری داشته باشند.

تصمیم گروه های سنی به شرکت در انتخابات در پی مذاکرات با شیعیان و کردها، که اکثراً سنی اما غیر عرب هستند، و کسب تضمین هایی در مورد مشارکت در دولت و بازنگری در قانون اساسی جدید اتخاذ شد.

اعراب سنی عراق، که در رژیم سابق این کشور مراکز قدرت سیاسی و اقتصادی را در اختیار داشتند، نگران آن هستند که حقوق این اقلیت در حکومت تحت تسلط اکثریت شیعه نادیده گرفته شود. سنی ها همچنین با تاکید کردهای عراقی در مورد ماهیت فدرال نظام جدید مخالف هستند به خصوص از این جهت که منابع اصلی نفت عراق عمدتاً در مناطق کردنشین شمال و مناطق شیعه نشین جنوب و شرق این کشور واقع است.

احزاب سنی انتظار دارند پارلمان جدید ضمن اصلاحاتی در قانون اساسی، شرایطی را فراهم آورد که اقلیت سنی، که عمدتاً در مناطق غربی عراق متمرکز بوده و در چهار استان از هجده استان این کشور اکثریت دارند، از سهم عادلانه ای در توزیع عواید و منافع اقتصادی برخوردار شوند. توزیع کرسی های پارلمان

براساس قانون اساسی جدید، نمایندگان پارلمان براساس شیوه رای گیری نسبی برگزیده می شوند به نحوی که 230 کرسی بین احزاب و گروه های شرکت کننده در انتخابات و براساس میزان رای کسب شده توسط هرکدام در هریک از 18 استان به آنها اختصاص می یابد و برای استان بغداد، 59 کرسی منظور شده است و 45 کرسی نیز براساس درصد آرای کسب شده احزاب در سطح ملی به آنها اختصاص می یابد.

توزیع استانی کرسی های پارلمانی با توجه به تمایل تدوین کنندگان قانون اساسی به دادن وزن بیشتری به مناطق سنی نشین پیش بینی شده است.

قانون اساسی تصریح کرده است که دست کم 25 درصد از کرسی های پارلمان باید به نمایندگان زن اختصاص یابد که انگیزه آن برآوردن خواست گروه ها و احزاب غیر مذهبی بوده که نسبت به حفظ حقوق زنان در صورت تسلط گروه های مذهبی بر حکومت نگران بودند.

در انتخابات ماه دسامبر، بیش از 6500 نامزد از 307 حزب و گروه و بیش از 19 ائتلاف سیاسی داوطلب نمایندگی پارلمان شدند.

پس از رسمیت یافتن پارلمان جدید، مذاکره برای گزینش رییس جمهوری، که مقامی عمدتاً تشریفاتی است، آغاز می شود و رییس جمهوری شخصی را که انتظار دارد بتواند حمایت مجلس را به دست آورد نامزد احراز سمت نخست وزیری و تشکیل کابینه می کند.

دولت جدید می تواند از نیروهای خارجی بخواهد خاک عراق را ترک کنند اما با توجه به اینکه تشکیلات نظامی و انتظامی این کشور توانایی مقابله با شورش های داخلی را ندارد، احتمالاً دولت آینده از ائتلاف به رهبری آمریکا خواهد خواست همچنان برای چند سال دیگر در عراق باقی بمانند. منابع آمریکایی انتظار دارند با مشارکت تمامی بخش های جامعه عراق در فرآیند سیاسی، آرامش به این کشور بازگردد به خصوص اینکه بسیاری از گروه های شورشی از حمایت یا دست کم عدم مخالفت اعراب سنی برخوردار هستند.

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور هفته نامه های ایران: 30 دی

جمعه ۳۰ دی ۱۳۸۴ - ۲۰ ژانویه ۲۰۰۶

بی بی سی: واکنش تند غرب نسبت به آغاز فعالیت تحقیقات هسته ای و احتمال ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت، نقش رای مردم در جمهوری اسلامی و جایگاه ولایت فقیه و احتمال شیوع آنفلوآنزای مرغی در ایران مهمترین عناوین هفته نامه های چاپ تهران است.

از سرگیری فعالیت تحقیقات هسته ای از سوی ایران و واکنش تند مقامات غربی بازتاب متفاوتی در رسانه ها داشته و **امید جوان** مسئولان ایرانی را به یافتن راهکاری "مسالمت آمیز و با تدبیر" فراخوانده و **شما** ارگان مولتلفه بحث پایان مذاکرات با اروپا را پیش کشیده است.

**امید جوان** تاکید کرده که پرونده ایران نباید به شورای امنیت ارجاع شود اما نه از ترس "لولویی که برای ما تراشیده اند" بلکه در مقام پرهیز از تبعات منفی اقتصادی.

این نشریه به مقامات دولتی هشدار داده که تهدید به تحریم را جدی بگیرند و از "ایدئولوژیک کردن موضوع هسته ای و تقدس بخشیدن" به آن بپرهیزند.

**امید جوان** دستیابی به انرژی هسته ای را در بستر صلح و مذاکره هنر دانسته و نتیجه گرفته:

"برخورداری از انرژی هسته ای نه یک اصل مسلم دینی است و نه قطعه ای از خاک وطن که در راه آن جان باید نثار کرد."

این نشریه در عین حال صرف نظر کردن از فعالیت های هسته ای را فقط به این دلیل که به مزاج برخی ها خوش نمی آید، نادرست دانسته و تاکید کرده باید با دیپلماسی در خارج و دموکراسی در داخل این هدف را دنبال کنیم.

نویسنده استفاده از تمام ظرفیت ها را توصیه کرده و نوشته: "یادمان باشد که جنگ هنگامی آغاز می شود که سیاست تمام شود. نگذاریم که سیاست تمام شود."

### پیشنهاد پایان مذاکرات

در مقابل **شما** ارگان مولتلفه در سرمقاله این شماره به انتقاد از غربی ها پرداخته که "می خواهند از راه مذاکره، دشمنی خود را اعمال کنند و در مقابل پیشرفت ایران ایستاده اند."

در حالی که مقامات دولتی بر ادامه مذاکرات اصرار دارند شما نوشته: چنانچه اروپایی ها بخواهند با این نگاه به مذاکرات خود با ایران ادامه دهند راهی جز پایان مذاکرات وجود ندارد.

محمد نبی حبیبی دبیر کل مولتلفه نیز تهدید غرب برای ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت را "حربه ای زنگ زده" توصیف کرده و گفته: "27 سال است که غرب از این حربه استفاده می کند اما هر بار ما از این تهدیدات یک فرصت برای پیشرفت کشور ساختیم."

**یالنارات** ارگان انصار حزب الله نیز تصمیم کشورهای غربی برای ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت را بی منطق توصیف کرده و تیت زده: "از حق خود یک گام هم عقب نشینی نمی کنیم."

به نوشته **یالنارات** پس از روی کار آمدن محمود احمدی نژاد استراتژی منفعل سال های گذشته به سیاستی فعال تبدیل شده و معادلات غربی ها به هم ریخته به همین دلیل آخرین تیر ترکش خود را روانه کرده اند در حالی که این "حربه نه تنها ایران را از تصمیم خود باز نداشته بلکه در پیشبرد اهدافش مصمم تر خواهد کرد."

**پرتو سخن** نیز در سرمقاله این شماره وضعیت ایران بعد از ارجاع پرونده هسته ای به شورای امنیت و احتمال "تحریم اقتصادی و تهاجم نظامی" را بررسی کرده و نوشته: "در هر حالت جهان غرب بیش از ایران متضرر خواهد شد."

به عقیده سرمقاله نویس این نشریه، تحریم موجب شکوفایی استعدادهای داخلی و افزایش قیمت نفت خواهد شد که اقتصاد کشورهای غربی را از بین می برد و تهاجم نظامی نیز باعث می شود بحران جهان غرب را در بر بگیرد.

البته **پرتو سخن** احتمال اقدام نظامی علیه ایران را دلیل رد کرده به این دلیل که آمریکا و اروپا از نظر نظامی خسته اند و توجیهی هم برای افکار عمومی مردم خودشان ندارند.

**صدا** نیز در یادداشتی سیر پرونده ایران را بررسی کرده و نوشته: "آیا غرب هزینه های تحریم ایران را تحمل می کند؟"

### **جایگاه ولایت فقیه**

در کنار بحث هایی که حول پرونده هسته ای ایران در جریان است جناح های سیاسی موضوع دامنه دار شیوه حکومت و نقش رای مردم در جمهوری اسلامی را ادامه داده اند که آیت الله مصباح یزدی یک ماه پیش با بی اعتبار خواندن رای مردم بدون موافقت ولی فقیه در انداخته است. اصلاح طلبان طرز برخورد آقای مصباح یزدی را تحجر و خرافه گرایی دانسته اما محافظه کاران با دفاع از نظرات این روحانی صاحب نفوذ حوزه علمیه قم، اصلاح طلبان را به بازی سیاسی برای تضعیف ولایت فقیه متهم کرده اند.

در عین حال آیت الله مصباح یزدی نیز در آخرین اظهار نظر خود که نشریه **پرتو سخن** آن را نقل کرده مخالفان نظراتش را به تشکیک در باره جایگاه ولایت فقیه متهم کرده و آنها را دشمنانی خوانده که به این شبهه دامن زده اند که "ولایت فقیه باید مدت معینی داشته باشد."

به گفته آقای مصباح یزدی مخالفان ولایت فقیه سعی دارند کسی را سرکار بیاورند که با تمایلات آنها نزدیک تر باشد به همین جهت می گویند: "خوب است مردم مستقیماً ولی فقیه را انتخاب کنند، همانطور که نمایندگان مجلس و رئیس جمهور را انتخاب می کنند."

**پرتو سخن** نیز که از سوی شاگردان آقای مصباح یزدی در قم منتشر می شود با چاپ یادداشت های متعددی جایگاه رای مردم در نظام سیاسی اسلام را بررسی و اصلاح طلبان را به استفاده ابزاری از سخنان آیت الله خمینی رهبر سابق ایران متهم کرده که گفته بود: "میزان رای ملت است." این نشریه "مشروعیت و مقبولیت" را دو چیز متفاوت دانسته و نوشته: "فقیه مشروعیت اعمال حکومت را با انتخاب مردم به دست نمی آورد بلکه مشروعیت او از ناحیه دین تامین می شود و حمایت مردم امکان تشکیل حکومت را برای او فراهم می کند."

به نوشته **پرتو سخن**، حکومتی که مشروعیت دینی نداشته باشد هر چند مورد حمایت اکثریت افراد جامعه باشد مصداق حکومت طاغوت است و همکاری با آن در شرایط غیر اضطراری حرام است. نویسنده نتیجه گرفته که سخنان آیت الله خمینی در باره رای ملت به میزان مقبولیت حکومت ارتباط دارد و ربطی به مشروعیت آن ندارد و به همین مبنا "مقبولیت رئیس جمهور تابع رای مردم است اما مشروعیت آن وابسته به اذن فقیه جامع الشرایط است."

**شما** نیز به دفاع از این نظرات پرداخته و اصلاح طلبان را متهم کرده که برای "بقای سیاسی" خود جناح مقابل را به تحجر و خرافه گرایی متهم می کنند.

دبیر کل موتلفه نیز جدا کردن جمهوریت و اسلامیت را پروژه ای برای نادیده گرفتن اسلام و ایجاد تفرقه دانسته و خطاب به اصلاح طلبان گفته: "چرا وقتی طی هشت سال گذشته در برخی روزنامه های دوم خرداد به اسلام، امام و حتی مقدسات بدیهی مردم اهانت می شد صدایتان در نمی آمد."

### **وضعیت قرمز**

**سلامت** در گزارشی احتمال شیوع آنفلوآنزای مرغی در ایران را بررسی کرده و از آماده باش وزارتخانه های بهداشت و کشور و سازمان های دامپزشکی و حفاظت محیط زیست برای مقابله با این بیماری خبر داده است.

به نوشته **سلامت** در مرز ایران و ترکیه وضعیت قرمز است و سازمان دامپزشکی اوضاع را بحرانی می داند اما مقامات ایرانی تاکید دارند که هیچ موردی از آلودگی به ویروس آنفلوآنزای مرغی در کشور وجود ندارد.

به نوشته **سلامت** با وضعیتی که در مرزهای ایران با ترکیه پیش آمده احتمال شیوع آنفلوآنزای مرغی در ایران وجود دارد و در این شرایط "اگر پای آنفلوآنزای مرغی به مرزهای ایران نرسد چیزی شبیه معجزه اتفاق افتاده است."

محمد مهدی گویا رئیس مرکز مدیریت بیمارهای وزارت بهداشت در گفتگو با **امید جوان** از مردم خواسته از مصرف مرغ نپخته و تخم مرغ نیم پز پرهیز کنند.

آقای گویا گزارشی از نحوه کنترل های مرزی و آمادگی گروه های بهداشتی ارائه کرده و در پاسخ به این سؤال که در پایتخت و شهرهای بزرگ چه اقداماتی انجام شده، گفته: "در حال حاضر خرید و فروش مرغ زنده ممنوع شده است."